
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 52 - Forslag til lov om ændring af momsloven, opkrævningsloven, skatte-

kontrolloven og forskellige andre love (Gennemførelse af aftale om skærpede og hurti-

gere sanktioner på skatteområdet). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 6 af 6. november 2023. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Rasmus Jarlov (KF). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Per Hvas 

  

22. november 2023 
J.nr. 2023 - 3354 

  

Offentligt
L 52 - endeligt svar på spørgsmål 6

Skatteudvalget 2023-24



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Er ministeren enig i, at lovforslaget svækker retssikkerheden for den enkelte? 

 

Svar 

Nej, jeg er ikke enig i, at lovforslaget svækker retssikkerheden for den enkelte. Ved udar-

bejdelse af lovforslaget har der været et stort fokus på, at der gives mulighed for at slå 

hårdere og hurtigere ned på alvorlige overtrædelser af skatte- og afgiftslovgivningen, uden 

at retssikkerheden svækkes. Dette er bl.a. sket ved at opstille nogle klare juridiske grænser 

for anvendelsen af initiativerne, så de kun rammer dem, der svindler, mens lovlydige bor-

gere selvfølgelig skal friholdes for ethvert ansvar.  

 

For så vidt angår ændringerne af strafferetlig karakter, der bl.a. er beskrevet i pkt. 2.1 og 

2.2 i lovforslagets almindelige bemærkninger, er der tale om ændringer af sanktionspraksis 

som bl.a. muliggør højere bøder til den mest alvorlige skatte- og afgiftskriminalitet, lige-

som der indføres bøder i fængselssager om smugleri. Alle gældende regler af bevismæssig 

og processuel karakter vil naturligvis fortsat finde anvendelse, hvorved skærpelserne ikke 

kan anses for at være forbundet med en svækkelse af retssikkerheden. Samtidig vil flere 

borgere få mulighed for en hurtigere afklaring af deres straffesag, idet den gældende bø-

deforelægsordning justeres. Der henvises i denne forbindelse til svaret på SAU L 52 – 

spørgsmål 5.  

 

For så vidt angår initiativet om hæftelse, der bl.a. er beskrevet i pkt. 2.3 og 2.4 i lovforsla-

gets almindelige bemærkninger, er reglerne klart afgrænset til at dem, der reelt deltager i 

skatte- og afgiftssvindel ved at anvende fiktive eller falske fakturaer. Der henvises i denne 

forbindelse til svaret på SAU L 52 – spørgsmål 1 og 3.  

 

For så vidt angår initiativet om arrest, der bl.a. er beskrevet i pkt. 2.5 i lovforslagets almin-

delige bemærkninger, er der indlagt en lang række mekanismer, retsgarantier og retnings-

linjer, der dels skal sikre, at det kun rammer svigsvirksomheder, dels at skadevirkningerne 

af en eventuel arrest begrænset mest muligt. Der henvises til denne forbindelse til svaret 

på SAU L 52 – spørgsmål 2 og 4.  
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